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АНОТАЦІЯ

Пітера В. О. Використання дріжджового екстракту (Saccharomyces

cerevisiae) в годівлі птиці м’ясного напряму продуктивності. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» (20 «Аграрні

науки та продовольство»). Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню та вивченню впливу дріжджового

екстракту (Saccharomyces cerevisiae) в годівлі птиці мʼясного напряму

продуктивності (курчат-бройлерів кросу Cobb-500 та перепелів породи фараон).

У дисертації, згідно з поставленою метою та завданнями, вивчено вплив

додавання різної кількості дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae)

на показники живої маси, абсолютні, середньодобові та відносні прирости живої

маси, споживання та витрати корму, споживання води, гематологічні

та біохімічні показники крові, показники забою, перетравність поживних

речовин корму та економічну ефективність.

За результатами досліджень вперше теоретично обґрунтовано

використання дріжджового екстракту, як смако-ароматичної білкової добавки,

у годівлі курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності.

Доведено, що найбільш ефективний рівень введення дріжджового екстракту

у комбікорми для курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму

продуктивності становить 0,5 %. Показано, що за використання комбікормів

із ефективними рівнями дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae)

зростає жива маса та інтенсивність росту птиці, знижуються витрати корму

на одиницю продукції (1 кг приросту живої маси птиці).

Не можна не відзначити той факт, що у результаті проведених досліджень

на птиці мʼясного напряму продуктивності, одержано нові дані щодо впливу

дріжджового екстракту на абсолютні, середньодобові та відносні прирости живої

маси птиці, збереженість поголів’я, споживання води та корму, витрати корму
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на 1 кг приросту живої маси, показники забою, гематологічні та біохімічні

показники крові, перетравність поживних речовин корму у курчат-бройлерів

та перепелів м’ясного напряму продуктивності.

Варто додати, що у результаті проведених досліджень експериментально

доведено ефективність використання екстракту дріжджів у годівлі курчат-

бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності. Встановлено

ефективні рівні дріжджового екстракту у комбікормах для птиці. Відповідно

до цього визначено, що найвищі показники продуктивності отримано

за введення у комбікорми дріжджового екстракту у кількості 0,5 % для перепелів

та для курчат-бройлерів.

Проаналізувавши отримані результати, відмічено, що використання

комбікормів із дріжджовим екстрактом на рівні 0,3–0,7 % сприяє підвищенню

продуктивності курчат-бройлерів на 3,5–5,2 % (Р<0,001). Згідно з проведеними

дослідженнями показано, що введення до комбікорму для курчат-бройлерів

0,5 % дріжджового екстракту сприяло підвищенню споживання корму на 1,2 %,

води на 18,9 %, що зумовило збільшення передзабійної живої маси на 4,6 %

(Р<0,001). Окрім того, введення до комбікорму курчат-бройлерів 0,5 % екстракту

дріжджів сприяло підвищенню рентабельності на 9,7 %, порівняно з птицею, яка

не споживала у складі комбікорму екстракт дріжджів (Saccharomyces cerevisiae).

Відповідно до результатів проведеного дослідження встановлено,

що використання комбікормів для перепелів із екстрактом дріжджів у кількості

0,5 % сприяло підвищенню живої маси птиці на 3,6 %, зниженню витрат корму

на 1 кг приросту на 1,6 %, підвищенню споживання води на 1,1 %, збільшенню

виходу патраної тушки на 1,8 % та зростанню рентабельності виробництва

на 0,9 %.

На основі отриманих даних, рекомендовано комбікорми для годівлі

перепелів та курчат-бройлерів для виробництва м’яса та оптимальні рівні

введення дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae).

Основні результати досліджень впроваджено у виробництво в умовах

СВК «Вівсяницький» Вінницької області. Результати досліджень
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використовуються у підготовці фахівців ОС «Бакалавр» та «Магістр»

зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» у Національному університеті біоресурсів і природо-

користування України, під час викладання таких дисциплін: «Живлення тварин

та якість кормів», «Годівля тварин і технологія кормів».

У результаті проведення дисертаційного дослідження вирішено актуальне

наукове питання щодо забезпечення молодняку курчат-бройлерів та перепелів

комбікормами, збагачених білковою добавкою з екстракту дріжджів, що надалі

веде до отримання тушок з більшим виходом м’яса.

У дисертації проведено аналітичний огляд джерел літератури вітчизняних

та закордонних вчених щодо використання у годівлі птиці мʼясного напряму

продуктивності дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae) та його вплив

на їх продуктивність. Опрацьовано чисельні наукові дослідження з використання

дріжджових екстрактів у комбікормах, проте рівні введення до складу

комбікормів значно відрізняються – починаючи від 0,0001 %, закінчуючи 4 %,

тому постає питання щодо регулювання їх вмісту у комбікормах. До того ж

з’ясовано, що високі рівні введення дріжджових екстрактів призводять

до зниження приростів і падіння продуктивності птиці.

Відповідно до проаналізованих даних сформульовано робочу гіпотезу,

мету та завдання для виконання досліджень.

Як показали дослідження, введення дріжджового екстракту до комбікормів

на рівні 0,5 % дозволило отримати молодняк із середньою живою масою

на кінець досліду на 4,6 % (р<0,01) вищою, ніж у аналогів контрольної групи.

Варто відзначити, що використання дріжджового екстракту на рівні 0,7 % також

сприяло збільшенню живої маси тварин, а саме на 4,0 % (р<0,05). Вивчаючи

споживання комбікормів молодняком бройлерів, визначено, що впродовж

п’ятого тижня досліду у 3-й дослідній групі зберігалася тенденція до меншого

споживання комбікорму порівняно з контрольною групою (на 2,2 %). Слід

зауважити, що на противагу 3-й, 2-га та 4-та дослідні групи споживали більше

комбікорму ніж контроль відповідно на 4,8 та 3,6 %.
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Показано, що загалом за увесь період вирощування показник витрати

кормів на 1 кг приросту продукції був найнижчим у групі, де використовувався

екстракт дріжджів на рівні 0,5 % – на 0,051 кг або 3,4 % нижче за аналогів

контрольної групи. Не можна не відзначити, що у 2-й та 4-й групах

спостерігалися вищі витрати кормів відповідно на 0,026 кг або 1,7 % та 0,031 кг

або 2,1 %. Варто відмітити тенденцію, що окрім другого тижня досліду, найвище

споживання води спостерігалося в 3-й дослідній групі, якій згодовували 0,5 %

екстракту дріжджів, що може свідчити про більш інтенсивний обмін речовин

в їх організмі та споживання більшої кількості корму, порівняно з іншими

групами бройлерів.

Відповідно до результатів проведеного дослідження, під час розрахунку

виходу їстівних частин помічено відмінності між групами. Відповідно до цього,

найбільша маса грудних м’язів відмічалася у 3-й дослідній групі – на 2,74 % вище

показника контрольної групи. Водночас різниця між 2-ю дослідною групою

та контролем становила 1,54 %, а 4-ю та контролем – 2,1 %.

Також варто додати, що після проведеної апробації на великому поголів’ї

птиці підтверджено ефективність дослідного варіанту комбікорму для курчат-

бройлерів з оптимальним рівнем введення екстракту дріжджів. Необхідно

зазначити, що у порівнянні з контрольною групою, бройлери перевершили своїх

аналогів на 15,6 % за валовою живою масою, водночас чистий прибуток був

вищим у дослідній групі відповідно на 34 819 грн або 55,7 %, а рентабельність –

на 9,7 %.

Встановлено, що за введення дріжджового екстракту до складу

комбікормів для молодняку перепелів на рівні 0,3–0,7 % спостерігалося

збільшення живої маси, порівняно з групою, де екстракт дріжджів

(Saccharomyces cerevisiae) не використовувався. На основі проведеного

дослідження доведено, що додавання екстракту сприяло збільшенню маси

непатраної тушки на 0,8–3,4 %, а також маси напівпатраної та патраної тушки

відповідно на 1,3–3,1 % та 1,1–1,6 %.
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Також було проведено оцінку гематологічних та біохімічних показників

крові птиці у кінці досліду. Результати отриманих експериментальних даних

свідчать, що за використання різних рівнів введення дріжджового екстракту

(Saccharomyces cerevisiae) не відмічено статистично значущих даних

за гематологічними показниками крові курчат-бройлерів та перепелів.

На основі результатів експериментального дослідження, було проведено

виробничу апробацію. Після апробації екстракту дріжджів на молодняку

перепелів на рівні 0,5 % готового повнораціонного комбікорму спостерігалося

випередження за живою масою на 5,4 %, а чистий прибуток був вищим на 20 %,

порівняно з ровесниками, які не споживали екстракт дріжджів.

У результаті проведених досліджень встановлено, що згодовування

комбікормів із вмістом дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae)

на рівні 0,5 % позитивно впливало на збільшення живої маси та середньодобових

приростів у курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності,

що призводило до збільшення маси тушки та маси грудних м’язів, водночас

рівень витрат корму на 1 кг приросту знижувався. Проте не встановлено

вірогідного впливу на збереженість поголів’я та гематологічні показники птиці.

Отже, зважаючи на результати проведених досліджень, для підвищення

м’ясної продуктивності курчат-бройлерів та молодняку перепелів, зменшення

витрат корму на одиницю продукції та підвищення рентабельності виробництва

рекомендовано до складу повнораціонних комбікормів додавати 0,5 %

дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae).

Ключові слова: екстракт дріжджів (Saccharomyces cerevisiae), перепели

мʼясного напряму продуктивності, курчата-бройлери, комбікорм, ароматично-

смакова добавка, жива маса, продуктивність, показники забою.

ABSTRACT

Pitera V. O. The use of yeast extract (Saccharomyces cerevisiae) in feeding

meat-oriented poultry. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty

204 «Technology of production and processing of livestock products» (20 «Agrarian
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sciences and food»). The National University of Life and Environmental Sciences

of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the research and study of the influence of yeast

extract (Saccharomyces cerevisiae) in the feeding of meat-oriented poultry (broiler

chickens of the Cobb-500 cross and Pharaoh quails).

The dissertation, in accordance with the set goal and tasks, studied the effect

of adding different amounts of yeast extract (Saccharomyces cerevisiae) on live weight

indicators, absolute, average daily and relative live weight gains, feed consumption and

expenses, water consumption, hematological and biochemical blood indicators,

indicators slaughter, feed nutrient digestibility and economic efficiency.

Based on the results of the research, the use of yeast extract as a flavor and aroma

protein additive in the feeding of broiler chickens and quails for meat production was

theoretically justified for the first time. It has been proven that the most effective level

of introducing yeast extract into compound feed for broiler chickens and meat quails

is 0,5 %. It is shown that the use of compound feed with effective levels of yeast extract

(Saccharomyces cerevisiae) increases the live weight and intensity of growth

of poultry, and decreases feed costs per unit of production (1 kg increase in live weight

of poultry).

It is impossible not to note the fact that as a result of research conducted on meat

productivity poultry, new data were obtained on the influence of yeast extract on the

absolute, average daily and relative gains in live weight of poultry, the preservation

of livestock, water and feed consumption, feed consumption per 1 kg of live weight

gain, slaughter indicators, hematological and biochemical indicators of blood,

digestibility of feed nutrients in broiler chickens and quails of the meat direction

of productivity.

It should be added that as a result of the conducted research, the efficiency

of using yeast extract in feeding broiler chickens and quails of the meat sector was

experimentally proven. Effective levels of yeast extract in compound feed for poultry

have been established. In accordance with this, it was determined that the highest
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performance indicators were obtained by introducing yeast extract in the amount

of 0,5 % for quails and broiler chickens.

After analyzing the obtained results, it was noted that the use of compound feed

with yeast extract at the level of 0,3–0,7 % contributes to increasing the productivity

of broiler chickens by 3,5–5,2 % (Р<0,001). According to the conducted studies, it was

shown that the introduction of 0,5 % of yeast extract into compound feed for broiler

chickens contributed to an increase in feed consumption by 1,2 % and water by 18,9 %,

which led to an increase in pre-slaughter live weight by 4,6 % (P<0,001). Production

profitability increased by 9,7 %, compared to poultry that did not consume yeast extract

(Saccharomyces cerevisiae) as part of the compound feed. In addition, the introduction

of 0,5 % yeast extract into the compound feed of broiler chickens contributed

to an increase in profitability by 9,7 %.

According to the results of the research, it was established that the use

of compound feed for quails with yeast extract in the amount of 0,5 % contributed

to an increase in the live weight of the bird by 3,6 %, a decrease in feed consumption

per 1 kg of growth by 1,6 %, an increase in water consumption by 1,1 %, an increase

in the yield of cartridge carcasses by 1,8 %, which contributed to an increase

in profitability by 0,9 %.

Based on the obtained data, compound feeds for feeding quails and broiler

chickens for meat production and optimal levels of introduction of yeast extract

(Saccharomyces cerevisiae) are recommended.

The main results of the research are implemented in production in the conditions

of the Vivsyanytskyi APC of the Vinnytsia region. The results of the research are used

in the training of specialists of the Bachelor and Master educational and qualification

levels in the specialty 204 «Technology of production and processing of livestock

products» at the National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine,

when teaching the following disciplines: «Animal nutrition and feed quality», «Animal

feeding and technology fodder».

As a result of the dissertation research, an urgent scientific question was solved


[…]


in the feed and food industries. 2002. Vol. 18. Р. 435–443.

151. Tipa C. O., Mateo C. D., Acorda J. A. Yeast extract as partial replacement

for fish meal in broiler diets. Philippine Agricultural Scientist (Philippines). 2003.

152. Tomé D. Yeast Extracts: Nutritional and Flavoring Food Ingredients. ACS

Food Science & Technology. 2021. Vol. 1. Iss. 4. Р. 487–494. URL:

https://doi.org/10.1021/acsfoodscitech.0c00131

153. Tronchoni J., Rozès N., Querol A., Guillamón J. M. Lipid composition

of wine strains of Saccharomyces kudriavzevii and Saccharomyces cerevisiae grown

at low temperature. International Journal of Food Microbiology. 2012. Vol. 155. Iss. 3.

https://doi.org/10.1146/annurev-micro-091213-113025
https://doi.org/10.1007/s13593-016-0398-2
https://doi.org/10.1016/j.fbp.2007.10.015
https://doi.org/10.1021/acsfoodscitech.0c00131

155

Р. 191–198. URL: https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2012.02.004

154. Vieira E., Brandão T., Ferreira I. M. P. L. V. O. Evaluation of brewer’s

spent yeast to produce flavor enhancer nucleotides: Influence of serial repitching.

Journal of Agricultural and Food Chemistry. 2013. Vol. 61. Iss. 37. Р. 8724–8729.

URL: https://doi.org/10.1021/jf4021619

155. Vilela M. D. O., Gates R. S., Souza C. D. F., Teles Junior C. G. d. S.,

Sousa F. C. Nitrogen transformation stages into ammonia in broiler production:

Sources, deposition, transformation and emission to environment. Dyna. 2020. Vol. 87.

Iss. 214. Р. 221–228. URL: https://doi.org/10.15446/dyna.v87n214.83318

156. Vukasinovic-Milic T., Rakin M., Siler-Marinkovic S. Utilization of baker’s

yeast (Saccharomyces cerevisiae) for the production of yeast extract: Effects

of different enzymatic treatments on solid, protein and carbohydrate recovery. Journal

of the Serbian Chemical Society. 2007. Vol. 72. Iss. 5. Р. 451–457. URL:

https://doi.org/10.2298/jsc0705451v

157. Walker K., Skelton H., Smith K. Cutaneous lesions showing giant yeast

forms of Blastomyces dermatitidis. Journal of Cutaneous Pathology. 2002. Vol. 29.

Iss. 10. Р. 616–618. URL: https://doi.org/10.1034/j.1600-0560.2002.291009.x

158. Wang J., Li M., Zheng F., Niu C., Liu C., Li Q., Sun J. Cell wall

polysaccharides: before and after autolysis of brewer’s yeast. World Journal

of Microbiology and Biotechnology. 2018. Vol. 34. Iss. 9. URL:

https://doi.org/10.1007/s11274-018-2508-6

159. Waqas M., Mehmood S., Mahmud A., Saima, Hussain J., Ahmad S.,

Khan M. T., Rehman A., Zia M. W., Shaheen M. S. Effect of yeast based mannan

oligosaccharide (Actigen™) supplementation on growth, carcass characteristics and

physiological response in broiler chickens. Indian Journal of Animal Research. 2018.

URL: https://doi.org/10.18805/ijar.b-923

160. Wu F., Munkvold G. P. Mycotoxins in ethanol co-products: Modeling

economic impacts on the livestock industry and management strategies. Journal

of Agricultural and Food Chemistry. 2008. Vol. 56. Iss. 11. Р. 3900–3911. URL:

https://doi.org/10.1021/jf072697e

https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2012.02.004
https://doi.org/10.1021/jf4021619
https://doi.org/10.15446/dyna.v87n214.83318
https://doi.org/10.2298/jsc0705451v
https://doi.org/10.1034/j.1600-0560.2002.291009.x
https://doi.org/10.1007/s11274-018-2508-6
https://doi.org/10.18805/ijar.b-923
https://doi.org/10.1021/jf072697e

156

161. Xie X., Dang Y., Gao X., Pan D., Sun Y., Zhou C., He J. The Enhancement

and Mechanism of the Perception of Saltiness by Umami Peptide from Ruditapes

Philippinarum and Ham. SSRN Electronic Journal. 2022. URL:

https://doi.org/10.2139/ssrn.4215250

162. Yalçın S., Yalçın S., Çakın K., Eltan Ö., Dağaşan L. Effects of dietary

yeast autolysate (Saccharomyces cerevisiae) on performance, egg traits, egg

cholesterol content, egg yolk fatty acid composition and humoral immune response

of laying hens. Journal of the Science of Food and Agriculture. 2010. Vol. 90. Iss. 10.

Р. 1695–1701. URL: https://doi.org/10.1002/jsfa.4004

163. Yamaguchi S., Ninomiya K. Umami and Food Palatability. The Journal

of Nutrition. 2000. Vol. 130. Iss. 4. Р. 921S–926S. URL:

https://doi.org/10.1093/jn/130.4.921s

164. Yamamoto T., Inui-Yamamoto C. The flavor-enhancing action

of glutamate and its mechanism involving the notion of kokumi. NPJ Science of Food.

2023. Vol. 7. Iss. 1. URL: https://doi.org/10.1038/s41538-023-00178-2

165. Yarmolinsky D. A., Zuker C. S., Ryba N. J. P. Common sense about taste:

From mammals to insects. Cell. 2009. Vol. 139. Iss. 2. Р. 234–244. URL:

https://doi.org/10.1016/j.cell.2009.10.001

166. European Association for Specialty Yeast Products. Yeast Extract –

Information for food professionals. 14 р. URL: https://yeastextract.info/wp-

content/uploads/2020/04/Yeast-extract-–-Information-for-food-professionals.pdf.

167. Yoshida Y., Kawabata F., Kawabata Y., Nishimura S., Tabata S. Short-

term perception of and conditioned taste aversion to umami taste, and oral expression

patterns of umami taste receptors in chickens. Physiology & Behavior. 2018. Vol. 191.

P. 29–36. URL: https://doi.org/10.1016/j.physbeh.2018.03.02

168. Yoshida Y., Kawabata F., Tabata S., Aggrey S. E., Rekaya R., Liu H.-X.

Evolvement of taste sensitivity and taste buds in chickens during selective breeding.

Poultry Science. 2021. Vol. 100. Iss. 6. Article number: 101113. URL:

https://doi.org/10.1016/j.psj.2021.101113

169. Yoshida Y., Nishimura S., Tabata S., Kawabata F. Chicken taste receptors

https://doi.org/10.2139/ssrn.4215250
https://doi.org/10.1002/jsfa.4004
https://doi.org/10.1093/jn/130.4.921s
https://doi.org/10.1016/j.cell.2009.10.001
https://yeastextract.info/wp-content/uploads/2020/04/Yeast-extract-–-Information-for-food-professionals.pdf
https://yeastextract.info/wp-content/uploads/2020/04/Yeast-extract-–-Information-for-food-professionals.pdf
https://doi.org/10.1016/j.psj.2021.101113

157

and perception: Recent advances in our understanding of poultry nutrient-sensing

systems. World’s Poultry Science Journal. 2021. Vol. 78. Iss. 1. Р. 5–20. URL:

https://doi.org/10.1080/00439339.2022.2007437

170. Yusaf T., Al-Juboori R. A. Alternative methods of microorganism

disruption for agricultural applications. Applied Energy. 2014. Vol. 114. Р. 909–923.

URL: https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2013.08.085

171. Yusaf T., Juboori R. A. A. Numerical and experimental study

of microorganism disruption using shock treatment. Journal of Biotechnology. 2015.

Vol. 208. Р. S15. URL: https://doi.org/10.1016/j.jbiotec.2015.06.035

172. Zarei O., Dastmalchi S., Hamzeh-Mivehroud M. A simple and rapid

protocol for producing yeast extract from Saccharomyces cerevisiae suitable for

preparing bacterial culture media. Iranian journal of pharmaceutical research. 2016.

Vol. 15. Iss. 4. Аrticle number 907.

173. Zhang F., Klebansky B., Fine R. M., Xu H., Pronin A., Liu H.,

Tachdjian C., Li X. Molecular mechanism for the umami taste synergism. Proceedings

of the National Academy of Sciences. 2008. Vol. 105. Iss. 52. Р. 20930–20934. URL:

https://doi.org/10.1073/pnas.0810174106

174. Zhang J., He H., Yuan Y., Wan K., Li L., Liu A. Effects of yeast culture

supplementation on growth performance, nutrient digestibility, blood metabolites, and

immune response in geese. Animals. 2022. Vol. 12. Iss. 10. Аrticle number 1270.

URL: https://doi.org/10.3390/ani12101270

175. Zheng L., Xie S., Zhuang Z., Liu Y., Tian L., Niu J. Effects of yeast and

yeast extract on growth performance, antioxidant ability and intestinal microbiota

of juvenile Pacific white shrimp (Litopenaeus vannamei). Aquaculture. 2021. Vol. 530.

Аrticle number 735941. URL: https://doi.org/10.1016/j.aquaculture.2020.735941

https://doi.org/10.1080/00439339.2022.2007437
https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2013.08.085
https://doi.org/10.1016/j.jbiotec.2015.06.035
https://doi.org/10.1073/pnas.0810174106
https://doi.org/10.3390/ani12101270
https://doi.org/10.1016/j.aquaculture.2020.735941
