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Актуальність теми дослідження. Впродовж багатьох років селекція

птиці м’ясного напряму продуктивності здійснювалася за показником швидкості

росту, завдяки чому сучасні породи, кроси та гібриди здатні ефективно

відкладати білок в організмі за досить короткий період часу. Натомість,

вимагаючи значної кількості поживних речовин корму, а особливо протеїну

з «ідеальним» амінокислотним складом, що досягається використанням зокрема

синтетичних амінокислот. Водночас споживачі віддають перевагу продукції

виробленої з використанням натуральних і органічних кормових добавок,

зокрема мікробних джерел протеїну.

Кормові дріжджі та продукти їх переробки ефективно використовуються

для збагачення раціонів птиці протеїном та покращення смакових характеристик

комбікормів. Ароматизатори та смакові добавки мікробіологічного

походження – одні з перспективних варіантів покращення конверсії корму

та більш ефективного забезпечення генетичного потенціалу росту сучасних

гібридів птиці.

Екстракт пекарських дріжджів (Saccharomyces cerevisiae) – спеціальна

кормова добавка, що останнім часом все частіше використовується

для покращення смаку кормів. Нині більша частина світового сегменту ринку

дріжджів припадає саме на продукти переробки, а до 2026 року сукупна вартість

такого ринку складе 3,96 млрд доларів США.

Незважаючи на величезний потенціал та зростаючий попит, ефективність

таких препаратів, їх вплив на ріст, показники забою, перетравність корму,

баланс речовин у птиці м’ясного напряму продуктивності вивчені недостатньо.

Про актуальність обраної теми дисертаційного дослідження В. О. Пітери

свідчить також її зв’язок з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація є частиною проведених досліджень за науковим проєктом «Науково-

практичне обґрунтування протеїнового живлення тварин» (номер державної

реєстрації 0122U001640, 2022–2023 рр.), що фінансується Міністерством освіти

і науки України, у межах якої автором запропоновано комбікорми для годівлі

курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності з різними

рівнями дріжджового екстракту, встановлено оптимальні рівні введення

дріжджового екстракту до раціону курчат-бройлерів та перепелів, визначено

споживання корму і води курчатами-бройлерами та перепелами, визначено

перетравність поживних речовин за використання різних рівнів дріжджового

екстракту в комбікормах, проведено забій курчат-бройлерів та перепелів,

встановлено морфологічні та біохімічні показники крові курчат-бройлерів

та перепелів.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Метою дослідження

є визначення ефективності вирощування птиці м’ясного напряму продуктивності

за різних рівнів дріжджового екстракту у комбікормах. Досягнення поставленої

мети та виконання завдань забезпечується вдало підібраними методичними

прийомами та вмілим застосуванням методики дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Проаналізувавши матеріал дисертації, зазначаю

наступне: зміст дисертації відповідає її темі та завданням, повністю розкриває

мету роботи, спрямовану на визначення ефективності вирощування птиці

м’ясного напряму продуктивності за різних рівнів дріжджового екстракту

у комбікормах.

Вибір об’єкту, предмету, методів досліджень свідчить, що дисертант

володіє ними досконало.

З отриманих результатів, їх обговорення та зроблених висновків випливає,

що В. О. Пітера вміло проводить аналіз, інтерпретує, об’єктивно оцінює

і науково обґрунтовує отримані результати. Наукові положення, висновки

і рекомендації, сформульовані здобувачем, у своїй більшості є переконливими.

При їх обґрунтуванні використано наукові праці вітчизняних і зарубіжних

учених з проблемами протеїнового живлення у годівлі птиці, загальний перелік

використаних джерел складає 175 найменувань.

При цьому слід зазначити, що наукові джерела, використані здобувачем

переважно критично, з проведеним аналізом, коректною полемікою

та аргументацією власного підходу до тих чи інших положень, висновків

чи пропозицій їх авторів, що свідчить про наукову зрілість автора та його

загальнонаукову культуру.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему

наукового дослідження та досягти його мету.

Також, відповідає встановленим вимогам та не викликає заперечень

об’єкт дослідження – комбікорми з різними рівнями дріжджового екстракту

(Saccharomyces cerevisiae), продуктивність птиці м’ясного напряму

продуктивності (курчата-бройлери кросу Cobb-500, перепели породи фараон).

Предмет дослідження – вплив дріжджового екстракту на живу масу та прирости

птиці, показники забою, збереженість поголів’я, споживання води та корму,

перетравність поживних речовин комбікорму, морфологічні та біохімічні

показники крові.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень. Автором вперше теоретично

обґрунтовано використання дріжджового екстракту, як смако-ароматичної

білкової добавки у годівлі курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму

продуктивності. Встановлено ефективні рівні дріжджового екстракту

у комбікормах для птиці. Доведено, що найбільш ефективний рівень введення

дріжджового екстракту у комбікорми для курчат-бройлерів та перепелів

м’ясного напряму продуктивності становить 0,5 %.

За використання комбікормів із ефективними рівнями дріжджового

екстракту підвищується перетравність поживних речовин корму, зростає жива

маса та інтенсивність росту птиці, знижуються витрати корму на одиницю

продукції.

Заслуговують на увагу результати досліджень, які розширять

та поглиблять знання щодо використання мікробіологічних продуктів у годівлі

сільськогосподарських тварин.

У дисертації одержано нові дані щодо впливу дріжджового екстракту

на прирости, збереженість поголів’я, споживання води та корму, витрати корму

на 1 кг приросту живої маси, показники забою, гематологічні та біохімічні

показники крові, перетравність поживних речовин корму у курчат-бройлерів

та перепелів м’ясного напряму продуктивності.

Практичне значення одержаних результатів. У результаті проведених

досліджень теоретично обґрунтовано та експериментально доведено

ефективність використання екстракту дріжджів у годівлі курчат-бройлерів

та перепелів м’ясного напряму продуктивності. Встановлено ефективні рівні

дріжджового екстракту у комбікормах для птиці. Найвищі показники

продуктивності отримано за введення у комбікорми дріжджового екстракту

в кількості 0,5 % для перепелів та курчат-бройлерів.

Використання комбікормів із дріжджовим екстрактом на рівні 0,3–0,7 %

сприяє підвищенню продуктивності птиці на 3,5–5,2 % (Р<0,001). Використання

у годівлі курчат-бройлерів 0,5 % дріжджового екстракту сприяє підвищенню

витрат корму на 1,2 %, споживання води на 18,9 %, що призводить до збільшення

передзабійної живої маси на 4,6 % (Р<0,001), порівняно з птицею, яка не

споживала у складі комбікорму екстракт Saccharomyces cerevisiae. Введення

до комбікорму курчат-бройлерів 0,5 % екстракту дріжджів сприяло підвищенню

рентабельності виробництва на 9,7 %.

Використання комбікормів із екстрактом дріжджів на рівні 0,5 %

у комбікормах для перепелів сприяє підвищенню живої маси птиці на 3,6 %,

зниженню витрат корму на 1 кг приросту на 1,6 %, підвищенню витрат води

на 1,1 %, виходу патраної тушки на 1,8 % та рентабельності на 0,9 %. На основі

отриманих даних, рекомендовано комбікорми для годівлі перепелів та курчат-

бройлерів для виробництва м’яса та оптимальні рівні введення дріжджового

екстракту.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам МОН

України. За результатами дисертації опубліковано 9 наукових праць, з яких

4 статті у наукових фахових виданнях України та 5 тез наукових доповідей.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної

доброчесності. Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами

і стандартами з дотриманням системного викладення матеріалу. Робота написана

державною мовою, стиль викладення матеріалу – науковий, літературний.

Основні положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертації в цілому

характеризуються послідовністю, аргументованістю і завершеністю.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею

із науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела.

У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження

або вказують на окремі суперечності, що може слугувати підґрунтям

дискусії під час прилюдного захисту дисертації. Дисертаційне дослідження

викликає ряд зауважень, окремі висновки автора є недостатньо аргументованими

та мають бути розглянуті в дискусії під час прилюдного захисту дисертації:

1. У розділі 1 «Огляд літератури» не бажано наводити таблиці, схеми,

рисунки. Таблиці, які стосуються характеристики дріжджів (Saccharomyces

cerevisiae), на наш погляд, необхідно навести в розділі 2.1 «Загальна методика».

2. Поясніть, чим Ви керувалися, використовуючи 0,3 %; 0,5 та 0,7 %

дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae) у схемі першого та другого

досліду, а не інші дози?

3. У розділі 2 «Матеріали і методи досліджень», в таблиці 2.1, де наведена

схема першого та другого науково-господарських дослідів, була однакова

кількість дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae) від добового віку

і до завершення вирощування птиці, поясніть чи це правильно? Чи можна

добовому молодняку вводити дріжджований екстракт (Saccharomyces cerevisiae).

4. На Вашу думку, чи може бути однакова кількість введення у комбікорм

дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae) для бройлерів та перепелів?

5. У розділі 3 «Результати досліджень», на с. 65 вказані табл. 3.1; 3.2; 3.3;

3.4; 3.5 та 3.6, в яких наведена рецептура комбікормів та їх поживність, жодна

з таблиць не має аналізу та порівняльного опису. Це стосується і другого

наукового досліду. Також доречно було б у табл. 3.4–3.6 та 3.28–3.29 вказати

норму поживних речовин для бройлерів та перепелів.

6. Поясніть, будь ласка, за рахунок чого збільшилася жива маса бройлерів

та їх прирости, якщо поживність раціону була однаковою як у контрольній,

так і у дослідних групах.

7. Як Ви вважаєте, чому збереженість бройлерів була найнижчою (94 %)

у третій дослідній групі, яка споживала комбікорм із введенням 0,5 % добавки.

Тоді як під час виробничої перевірки збереженість була 99 % саме у цій групі.

8. Яка мета визначення ліпідограми сироватки крові, і, на які показники

вона впливає?

9. Поясніть технологію виготовлення дріжджового екстракту та механізм

дії на організм птиці.

10. Чому саме у складі комбікорму замінювали зерно кукурудзи та соєву

макуху, а не, наприклад, шрот чи рибне борошно.

11. Висновки повинні бути стислими та конкретними, і витікати із завдань

досліджень, а не бути аналогічними тексту власних досліджень. Наприклад,

встановлено, що…, або доведено, обґрунтовано і т. д.

12. У списку літератури є застарілі та російські джерела.

Водночас, вищевикладені зауваження здебільшого мають дискусійний

характер. Вони є висловленням власного бачення офіційного опонента

на розкриття предмету дисертації та її окремих питань, які, очевидно, можуть

і не збігатися з позицією автора дисертації та її наукового керівника. Зазначені

зауваження в цілому не впливають на високу позитивну оцінку дисертації

В. О. Пітери, а свідчать лише про її актуальність, комплексність

та багатогранність досліджуваних автором проблем.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Пітери Владислава Олександровича на тему: «Використання

дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae) в годівлі птиці м’ясного

напряму продуктивності» за актуальністю, ступенем новизни представлених

результатів, їх наукової обґрунтованості, повноти викладення в опублікованих

наукових працях, рівнем виконання поставленого наукового завдання

та володіння методологією наукової діяльності відповідає вимогам,

які висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає спеціальності 204 «Технологія виробництва

і переробки продукції тваринництва», вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (зі змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор –

Пітера Владислав Олександрович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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